
 

1 

 

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO 2017-2018 A FAVORE DELLA PROVIN-

CIA DI FERMO. 

VERBALE N. 2 del 26/7/2017 

Successivamente, l’anno duemiladiciassette, il giorno ventisei, del mese di luglio, alle 

ore 09:40 presso l’ufficio della Dirigente del I settore, posto al IV Piano della Sede 

Centrale della Provincia di Fermo, V.le Trento, 113, sono presenti: 

 la dott.ssa Lucia Marinangeli, Responsabile del Procedimento di Selezione per la gara 

in oggetto; 

 la dott.ssa Mara Gambini, dipendente del Servizio Appalti e Contratti-SUA, quale 

testimone con funzioni verbalizzanti del procedimento di gara. 

LA RPS 

 richiamato integralmente il verbale n. 1 del 15/12/2016 avente oggetto identico al 

presente dal quale si evidenzia, tra l’altro, quanto segue: “La RPS 

o esclude dalla procedura in oggetto la partecipante CONSORZIO ASPIS (CEN-

TRALE SPA – CURTIS SRL) per le motivazioni appena evidenziate, disponendo 

che venga data apposita comunicazione nei termini di cui all’art. 76, comma 5, 

lett. b) del D.Lgs. 50/16. Attesa la regolarità della documentazione amministrati-

va presentata e sottoscritta dalle altre ditte partecipanti, dichiara l’ammissione 

dei seguenti partecipanti alle fasi successiva di procedura: 
1 AON SPA 

2 WILLIS ITALIA SPA 

3 ASSITECA BPS SRL 

4 MARSH SPA 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

 dato atto di quanto segue: 

o l’esclusione, come sopra disposta, è stata notificata all’Operatore Economico inte-

ressato via PEC in data 19/12/2016 (prot. 27593 di pari data); 

o il nominato partecipante ha riscontrato la riferita nota (ns. prot. 27744 acquisita il 

giorno 20/12/2016 e successivo prot.27967 del giorno 26/12/2016), ponendo e 

motivando istanza di revoca del provvedimento di esclusione in quanto valutato, 

dallo stesso, come sanabile mediante l’istituto del soccorso istruttorio ex art. 83, 

comma 9, D.Lgs. 50/16;  

o si è ritenuto opportuno, in un’ottica di prevenzione di eventuali contenziosi, av-

viare il procedimento per la richiesta di parere di precontenzioso ex art. 211, 

comma 1, D.Lgs. 50/16 all’Autorità Nazionale Anticorruzione (prot. 106 del 

03/01/2017, inoltrato alle partecipanti ed all’ANAC in pari data);  

o contemporaneamente: 

 si è proceduto a dare comunicazione della sospensione del procedimento in da-

ta 03/01/2017 (prot. 122 di pari data); 

 in data 03/01/2017, sulla pagina web dedicata alla procedura in argomento 

(http://www.provincia.fermo.it/gare-e-appalti/gara-a-procedura-aperta-per-

laffidamento-del-servizio-brokeraggio-assicurativo-2017-2018-a-favore-della-

provincia-di-fermo ), si è provveduto a pubblicare quanto segue: “Si comunica 

che con nota prot. 106 del 3/01/2016, si è proceduto ad inoltrare all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), ISTANZA DI PARERE DI PRECONTEN-

ZIOSO EX ART. 211, COMMA 1, DEL D.LGS 50/2016. Sino alla data di ri-

scontro da parte della nominata Autorità, questa S.A. è obbligata a non porre 

in essere atti pregiudizievoli ai fini della risoluzione della questione. Pertanto 

la procedura in oggetto è sospesa sino all'esito dell'attività dell'ANAC in meri-

http://www.provincia.fermo.it/gare-e-appalti/gara-a-procedura-aperta-per-


 

3 

 

to al parere richiesto.”; 

o successivamente, con nota prot. 91305 del 13/7/2017, inoltrata a questo Ente ed 

all’O.E. Consorzio ASPIS (e sue consorziate) dall’Ufficio Precontenzioso e Pareri 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il nominato ufficio ha trasmesso 

la delibera di Consiglio della stessa Autorità n. 695 del 05/7/2017 con la quale il 

Consiglio precisava quanto segue “omissis….si ritiene che la stazione appaltante 

avrebbe dovuto consentire la regolarizzazione delle dichiarazioni dell’impresa 

prima di escluderla dalla partecipazione, Il Consiglio ritiene, nei limiti di cui in 

motivazione, l’operato della stazione appaltante non conforme alla disciplina di 

settore”; 

o con nota prot.13127, inoltrata in data 14/7/2017, la sottoscritta RPS ha provvedu-

to, tra l’altro, a comunicare a tutte le partecipanti quanto segue: “omissis…questa 

SUA provvederà ad attivare nei confronti del nominato Operatore CONSORZIO 

ASPIS il sub procedimento di soccorso istruttorio, del cui esito si darà atto in 

successiva seduta pubblica. Si ricorda, a tal effetto, come da Disciplinare di Ga-

ra, che ogni comunicazione in merito alla fissazione delle sedute pubbliche av-

verrà esclusivamente mediante pubblicazione sulla pagina web dedicata alla pro-

cedura in oggetto sopra indicata (http://www.provincia.fermo.it/gare-e-

appalti/gara-a-procedura-aperta-per-laffidamento-del-servizio-brokeraggio-

assicurativo-2017-2018-a-favore-della-provincia-di-fermo ) che codesti destina-

tari sono invitati a visionare periodicamente per ogni informazione in merito alla 

gara di che trattasi.”; 

o con successiva nota prot. 13144 del 14/7/2017, inoltrata il successivo giorno 17, è 

stato avviato il sub procedimento di soccorso istruttorio nei confronti dell’O.E. 

Consorzio ASPIS.; 

http://www.provincia.fermo.it/gare-e-


 

4 

 

 dato atto, altresì, della comunicazione pubblicata in data 25 c.m. alla pagina web 

dedicata alla procedura in argomento, come precedentemente richiamata, ai sensi della 

quale: “Si comunica che nella giornata di mercoledì 26 luglio c.a., a partire dalle ore 

09:30, presso la stanza n. 15, posta al IV Piano della Sede Centrale della Provincia di 

Fermo, V.le Trento, 113, 63900 Fermo, si terra una seduta pubblica di gara dedicata 

a dare atto dell'esito del sub-procedimento di soccorso istruttorio avviato nei confronti 

dell'Operatore Economico "Consorzio ASPIS”; 

LA RPS 

dà atto che in data 24/7/2017 (ns. prot. 13705 del 24/7/2017), e pertanto entro il termi-

ne assegnatole, il partecipante Consorzio ASPIS ha riscontrato la nota di avvio del 

procedimento del soccorso istruttorio mediante trasmissione di quanto segue: 

o autodichiarazione sottoscritta digitalmente in conformità alle disposizioni del 

D.P.R. 445/2000, articoli 46 e 47, dal procuratore speciale della Consorziata Cen-

trale SpA, relativa al possesso dei seguenti requisiti di cui all’art. 83, commi 1, 

lett. a) e 3, del Codice, come declinati al § 13.1.1 e § 13.1.2 del richiamato Disci-

plinare e segnatamente: “iscrizione al registro delle imprese della Camera di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura della Provincia in cui il concor-

rente ha sede, per il tipo di attività corrispondente all’oggetto del servizio appal-

tando” ed “Iscrizione al Registro Unico degli Intermediari Assicurativi e Riassi-

curativi (RUI) – Sezione B – (già Albo dei mediatori di assicurazione e riassicu-

razione ex L. 792/1984)  di cui all'art.109 del D.Lgs. 7/9/2005 n. 209 e del Rego-

lamento ISVAP n. 5 del 16/10/2006 e s.m.i.”, alla data di sottoscrizione della pro-

pria istanza di partecipazione (02/12/2016); 

o versamento a favore della Provincia di Fermo, della complessiva somma di 

€.37,85 a titolo di “sanzione pecuniaria”, dovuta secondo le disposizioni codici-



 

5 

 

stiche al tempo vigenti; 

e pertanto dichiara l’annullamento parziale di quanto contenuto nel verbale n. 1 del 

15/12/2016, in particolare di quanto presupposto e conseguente l’esclusione del parte-

cipante Consorzio ASPIS, disponendone la riammissione della stessa in gara. Dà atto, 

quindi, che in riforma di quanto pure indicato nello stesso verbale in merito all’elenco 

dei partecipanti ammessi alla fase successiva di procedura, il predetto elenco viene ri-

definito come segue: 
Plico Operatore Economico 

1 AON SPA 

2 WILLIS ITALIA SPA 

3 ASSITECA BPS SRL 

4 MARSH SPA 

5 
CONSORZIO ASPIS (CENTRALE SPA – CURTIS 

SRL) 

Dà atto che la procedura proseguirà nei termini che seguono: 

 adempimento di cui al § 19.4 del Disciplinare (verifica della documentazione 

dell’offerta tecnica) in successiva seduta pubblica; 

 all’esito, esame delle offerte tecniche ammesse secondo quanto prescritto al successivo 

§ 19.5 dello stesso disciplinare.  

Dispone che: 

 il presente verbale venga pubblicato sulla pagina web dedicata alla procedura in 

oggetto (http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-

petritoligara-europea-a-procedura-aperta-per-laffidamento-della-fornitura-di-

specialita-farmaceutiche-a-favore-della-farmacia-comunale ); 

 che i plichi pervenuti siano conservati secondo le modalità già prescritte in calce al 

verbale n. 1 del 15/12/2016. 

La seduta è tolta alle ore 09:50  

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-


 

6 

 

               LA RPS 
 
______________________ 
Dott. Lucia Marinangeli 

 
 
 
  LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE  

 
_______________________________ 

Dott.ssa Mara Gambini 


